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نگاه تحلیلی »پیتر برگن« و »جوئل ریبورن« به تحولات کنونی چین:

آیا قدرت افسانه ایِ چین رو به افول است؟

قطبی نگــرِ  سیاســت مدارانِ  عمومــاً 
واشنگتن دی سی روی مقولات نادری توافق دارند، 
اما همیشــه اجماع بالایی در قبال تهدیدی بزرگ و 
فرضی وجود داشــته است. این تهدید بزرگ چین 
است؛ کشوری عظیم، پیش رونده و در حال ظهور، 
با برنامۀ اقتصادی قابل قبولی که به نظر می رســید 
می توانــد در آیندۀ نزدیک جایگزین ایالات متحده 

در قالب ابرقدرتِ مسلط باشد. 
   اســتراتژی امنیت ملیِ دولت بایدن در سال 
۲۰۲۲ چیــن را به مثابۀ تنها رقیــب ایالات متحده 
توصیف کرده که چشم اندازشِ تغییر نظم بین المللی 
اســت و از قدرت فزاینــدۀ اقتصادی، دیپلماتیک، 
نظامــی و فناوری بــرای تحقق این چشــم انداز 

برخوردار است. 
   دولت ترامپ نیز با مواضعی مشــابه در سال 
۲۰۲۰ اعلام کرد کــه ایالات متحده در حال انجام 
اقداماتی برای محافظت از خود و شرکایش در برابر 
چین است، چراکه این کشــور به طور فزاینده ای 
مدعیِ تصاحب قدرت جهانی است.    اما حقیقت آن 
است که چین در تخمین مخاطرات قدری دست بالا  
گرفته شده است زیرا بر اساس بسیاری از شواهد و 
معیارها قدرت افسانه ایِ چین در حال افول است.

  دســت بالاگرفتنِ قــدرت دیگران خطایی 
است که رهبران آمریکایی به شدت مستعد ارتکاب 
آن هســتند. ایالات متحده پس از یازدهم سپتامبر 
مخاطرۀ ناشی از دولت عراق به رهبری صدام حسین 
را بیــش از حد ارزیابی کــرد و بر مبنای فرضیات 
نادرست درخصوص برنامۀ صدام برای تسلیحات 
کشتار جمعی و روابط او با القاعده، جنگی خونین 
و پرهزینه در عراق به راه انداخت. یک ســال و نیمِ 
قبل نیز برخی از تحلیل گران آمریکایی توان روسیه 
برای تصرف و تســخیر شتابانِ اوکراین را بیش از 

حد تخمین زدند. 
   بر اثر تهدیدات محسوسِ چینِ در حال رشد، 
ایالات متحده و برخی از متحدانش در حال حاضر 
تقریباً همۀ بخش هــای دولتی - از ارتش گرفته تا 
آژانس های اطلاعاتی و امنیتی، دیپلماسی و روابط 
اقتصــادی، مقررات تجاری، بودجۀ آموزش عالی، 
نظارت بر رســانه های اجتماعی و موارد دیگر- را 
بازنگری کرده اند.  به گفته لوید آســتین وزیر دفاع 
ایالات متحده، درخواســت بودجــۀ ۸۴۲ میلیارد 
دلاریِ دولت بایدن برای تجهیز پنتاگون در ســال 
مالی ۲۰۲۴ "به دلیل جدیت رقابت اســتراتژیک با 
جمهوری خلق چین اســت." اما آیا این سوگیری 
و آماده باشِ گســترده برای رویارویی با تهدیدات 
احتمالــی از جانب کشــوری درنظر گرفته شــده 
کــه امکان دارد در دهه هــای آینده دیگر تا این حد 

پیش رونده نباشد؟ 
بررســی روندهای حــاد جمعیتــی چین، 
تشدید مشــکلات اقتصادی اش و نظرسنجی های 
صورت گرفته همگی از تنــزل جایگاه بین المللی 

چین حکایت دارند. 
در این نوشــتار برآنیــم تا تضعیف 
قدرت جهانی چین را در چهار بخش تشریح 

کنیم: 
1- فاجعۀ جمعیتی چین 
۲- بحران اقتصادی چین 

3- جایگاه بین المللیِ مخدوش و تحریم شدۀ 
چین 

۴- مراد از چینِ تضعیف شده چیست؟ 
 1- فاجعۀ جمعیتی چین

 بحران جمعیت احتمــالاً روندی بلندمدت 
دارد و طبیعی اســت که مقامــات چینی را نگران 
کند. سیاســت "تک فرزندیِ" چیــن، که یکی از 
جســورانه ترین تدابیر تاریخی از منظر مهندســی 
اجتماعی اســت و در ســال 1۹۸۰ روی کار آمد و 
در ســال ۲۰1۶ به پایان رسید، اکنون سبب بحرانی 
دیگر شــده که عبارت اســت از انقباض شدید و 
غیرقابــل جبرانِ جمعیت کشــور.   بنا به گزارش 
مرکز تحقیقات جمعیت و توسعه این کشور، نرخ 
باروری چین در ســال گذشته به پایین ترین میزان 
یعنی 1.۰۹ کاهش یافته و به پایین ترین ســطح در 
میان کشــورهایی با جمعیت بیش از 1۰۰ میلیون 

نفر رسیده است. 

 ســالخوردگیِ جمعیت مشکلات مهمی را 
برای قــدرت نظامی چین ایجاد خواهد کرد. چین 
اکنون می تواند از منبع عظیم نیروی انسانی اش برای 
خدمت در سازمان نیروهای مسلح که رئیس جمهور 
شــی جین پینگ  احداث کرده، استفاده کند، اما این 
ذخیرۀ نیروی انســانی به ســرعت در حال کاهش 
اســت. ادارۀ سرشماری ایالات متحده تخمین زده 
اســت که چینِ کنونی حدود 3۵۰ میلیون فرد 1۵ تا 
۴۹ ساله داشته باشد که بخش عمدۀ ارتش این کشور 
را بــه خود اختصاص می دهد. این رقم حکایت از 
افت شــدید جمعیت نسبت به اوج جمعیت چین 
در ســال ۲۰1۲ دارد. در آن سال چین حدود ۴۰۰ 
میلیون نفر جمعیت در همین رده داشــت و تا سال 
۲۰۴۰ این تعداد بــه کمی بیش از ۲۹۹ میلیون نفر 
کاهش خواهد یافت. در مقابل هند که رقیب اصلی 
چین محسوب می شود، در حال حاضر حدود ۴۰۲ 
میلیــون فرد 1۵ تا ۴۹ ســاله دارد و طبق آمار ادارۀ 
سرشماری ایالات متحده، این رقم تا سال ۲۰۴۰ به 
۴۲۴ میلیون نفر خواهد رســید. البته نیروی انسانی 
تنها معیار مهم در سنجش پتانسیل نظامی هر کشور 
نیســت. به عنوان مثال، ایالات متحده فقط حدود 
یــک چهارم از جمعیت مردان نظامی چین را دارد. 
)هرچند پیش بینی می شود که برخلاف چین، بازۀ 
1۵ تا ۴۹ ســاله در دهه های آینده به طور پیوســته 

افزایش یابد.( 
 امــا در مــورد چین، انقبــاض فزایندۀ گروه 
جمعیتی 1۵ تا ۴۹ ســاله بحرانی بی سابقه است که 
نــه فقط در بخش نظامی بلکــه در کل نیروی کار 
چین صدق می کند. ادارۀ سرشماری ایالات متحده 
تخمین می زند که تا ســال ۲۰۵۰، تقریباً 3۸ درصد 
از جمعیت چین به بالای ۶۰ سال برسند و جمعیت 
سالمند این کشور در آن مقطع از جمعیت نظامی اش 
بیشتر خواهد شد.  دشوار بتوان تصور کرد که مدل 
اقتصادی چین -که مســتلزم رشد مداوم جمعیت 
است- بتواند خود را با وجود افت شدیدِ جمعیتِ 

مولد حفظ کند. 
 2- بحران اقتصادی چین

 چین مشــکلات اقتصادی بی شــماری دارد 
که بســیاری از آن ها حاصل سیاست سخت گیرانۀ 
موسوم به »کووید صفر« رئیس جمهور شی است. 
)اقتصاد چین با ازســرگیریِ فعالیت ها پس از لغو 
قرنطینه های کووید1۹ در اوایل سال جاری اکنون 

جان تازه ای به خود گرفته است.( 
چنین مشکلاتی به ویژه در میان جوانان، حاد 
و رایج است. بیکاری در بین جوانان 1۶ تا ۲۴ سالۀ 
چینی در مناطق شــهری به رکورد ۲1.3 درصد در 
ماه ژوئن رســید. پــس از آن، ادارۀ ملی آمار چین 
اعــلام کرد که انتشــار داده های بیکاری جوانان را 
در آینده متوقف خواهد کرد.  به نظر می رسد حوزۀ 
املاک و مستغلات نیز با افت شدیدی مواجه شده 
است. اورگراند، یکی از بزرگترین توسعه دهندگان 
املاک و مســتغلات چین، در سال ۲۰۲1 شروع به 
فروپاشــی کرد. طبق گزارش فایننشال تایمز، این 
شرکت بدهکارترین توسعه دهندۀ جهان است که 
بیش از 3۴۰ میلیارد دلار بدهی دارد. هفتۀ گذشــته 

سهام اورگراند بیش از ۷۰ درصد سقوط کرد. 
 این شکســت های مالی حائــز اهمیتند زیرا 
املاک و مســتغلات نقش بزرگی در اقتصاد چین 
ایفا می کند. حتی برخی سال ها، املاک و مستغلات 
یک چهارم تولید ناخالص داخلی چین را تشــکیل 
داده اند. با این حال آخرین آمار موجود از سال ۲۰1۸ 
نشان می دهد که طبق بررسی دانشگاه مالی و اقتصادِ 
جنوب غرب چین، حدود یک پنجم آپارتمان های 
چینی و به عبارتی بیش از 13۰ میلیون واحد خالی 

بوده است.  
3- جایگاه بین المللیِ مخدوش و 

تحریم شدۀ چین
 طبق گزارش سازمان ملل متحد و با استناد به 
گزارش های معتبر، زندانی شدنِ بیش از یک میلیون 
اویغور و سایر اقلیت های قومی به فرمان حکومت 
چین، هزینه های اقتصادی و سیاســی زیادی برای 
پکن به همراه داشته است. ایالات متحده بر آن دسته 
شــرکت های چینی که با این سیاست ها مرتبطند، 
محدودیت هــای تجاری اعمال کرده اســت. این 

در حالی اســت که چین اتهامات مربوط به حبس 
دسته جمعی را نمی پذیرد. 

 در همیــن حــال، سیاســت های گســتردۀ 
ســرمایه گذاریِ چین موسوم به »کمربند و جاده« 
 Belt and( پــروژۀ ابتکاری کمربند و جاده چین(
Road Initiative( کــه با عنوان"راه ابریشــم 
جدید و مدرن" نیز شــناخته می شود، از ابتکارات 
شی جین پینگ است و به دنبال اتصال آسیا با آفریقا 
و اروپا از طریق شبکه های زمینی و دریایی با هدف 
بهبود یکپارچگی منطقه، بازگشت تجارت از دریا 
و هوا به خشکی و همچنین افزایش رشد اقتصادی 
پدید آمده اســت( در سراســر جهان به دلیل عدم 
بازپرداخت میلیاردها دلار وام به چین به بحران مالی 
بدل گشته است. چین بسیارکوشیده تا جامۀ مصلح 
بین المللی را به تن کند، مانند زمانی که در اوایل سال 
جاری میانجی گرِ توافق عربســتان سعودی و ایران 
شــد. اما در حال از دســت دادن دوستان و جایگاه 
بین المللی اش است. سال گذشته، مرکز تحقیقاتی 
پیو دریافت که »دیدگاه های منفی نســبت به چین 
در 1۹ کشــوری که این سازمان در آن ها نظرسنجی 
کرده ، به بالاترین سطح و به اوج تاریخی اش رسیده 

است.« 
4- مراد از چینِ تضعیف شده چیست؟

 آیا بررســی ها نشان می دهند که قدرت عظیم 
و افســانه ایِ چین در آینده رو به افول خواهد بود؟ 
آیــا پکن با بســتن پل های ارتباطــی، نابودکردنِ 
فرصت هــای تجاری و تلاش بــرای نیل به هدف 
تنها به مدد ابــزار نظامی می تواند در آیندۀ نزدیک 

تهاجمی تر عمل کند؟
هرچنــد قدرت های رو به زوال در مقاطعی از 
تاریخ  - به ویژه اتحاد جماهیر شــوروی در اواخر 
دهۀ 1۹۷۰ و روسیۀ معاصر - ، عملکردی تهاجمی 
داشته اند، اما تهاجم روســیه به اوکراین هشداری 
برای چین و ســایر کشورها است تا متکبرانه خطر 
نکنند و از ورود به جنگ - با دراختیار داشتنِ ارتشی 
که اخیراً تجربه ای از جدال بزرگ نداشته - بر حذر 
باشند. لازم به ذکر است که گذشته از درگیری های 
کوتاه مدت با ویتنام در ســال 1۹۷۹ و هند در سال 
1۹۶۲، آخرین باری که چین درگیر جنگ طولانی 

و بزرگ شده، هفت دهۀ پیش در کره بوده است.
این تصور به هیچ وجه دور از ذهن نیســت که 
چین در سال های ۲۰3۵ یا ۲۰۴۰ متأثر از بحران های 
اجتماعی-اقتصادی فراوان باشد و دیگر نتواند در 
خارج از کشور قدرت نمایی کند.تا چند سال دیگر 
بار کمرشــکنِ جمعیت سالمند چین هم بر دوش 
جامعه، اقتصاد و حکومت این کشــور خواهد بود.   
باهمــۀ این ها پکن هنوز برنامــۀ واقع بینانه و قابل 
اجرایی برای فاصله گرفتن از پرتگاه جمعیتی یا پایان 
دادن به مدل رشد اقتصادیِ حزب کمونیست ندارد.   
در تاریخ مدرن، جوامع دیگری نظیر ایتالیا و ژاپن نیز 
به اندازۀ جمعیت چین پیر شــده اند، اما این رخداد 
هرگز در این مقیاس گســترده  و در نتیجۀ تصمیم 

عامدانۀ مردم برای کاهش جمعیت نبوده  است. 
چین در حال حاضر مشــوق هایی مثل حذف 
مالیات بــرای خانواده ها و طولانی کردنِ مرخصی 
زایمان برای بچه دار شــدن ارائه می دهد، اما به نظر 

می رسد تاکنون تأثیر چندانی نداشته است. 
اگر شی و استراتژیست هایش برنامه ای جامع 
و عملی برای جلوگیری سریع از نابودی جمعیتیِ 
چین داشته باشند، قطعاً سکوت را جایز نمی دانند. 
پس محتمل تر آن اســت که اساســاً چنین طرحی 
وجود نداشته باشد یا نمی تواند وجود داشته باشد. 
این توضیح ما را به مســئلۀ راهبردهای امنیت 
ملی برای ایالات متحده و متحدانش بازمی گرداند. 
چین خواه در اهتزاز یا رو به افول خطرات راهبردی 

روشنی را در کوتاه مدت پدید می آورد. 
چپــاول مســتمرِ مالکیت معنــوی آمریکا، 
تجاوزات گســتردۀ ســایبری به نهادهای دولتی 
ایــالات متحده، تلاش های تهاجمــی برای تغییر 
مالکیت دریای چین جنوبی از آب های بین المللی 
به دریاچــۀ چینی، غوغای چین بر فــراز تایوان، 
سرکوب دموکراسی در هنگ کنگ و تشکیل ارتش 
نظامــی در مقیاس بزرگ از جمله مخاطرات مهم و 
قابل توجهند. استراتژی امنیت ملی دولت ترامپ در 
پاسخ به برخی از این روندها و مخاطرات ثابت کرده 
کــه چین "فعالانه با ایالات متحده رقابت می کند" 
و "قدرتی تجدیدنظر طلب" است. درنتیجه ترامپ 
بر طیف وسیعی از کالاهای چینی تعرفه وضع کرده 
اســت.  دولت بایدن نیز تا حــد زیادی تعرفه های 
دوران ترامــپ بر کالاهای چینــی را حفظ کرده و 
ماه گذشــته طیف وسیعی از ســرمایه گذاری های 
آمریکایی در فناوری های پیشــرفتۀ چینی از جمله 
هوش مصنوعی و محاسبات کوانتومی را ممنوع یا 
محدود کرده است.  درمجموع منصفانه است که از 
ایالات متحده و متحدانش به دلیل دست کم گرفتنِ 
مخاطرات چین در بیش از ربع قرن گذشــته انتقاد 
کنیــم و بجا و منطقی اســت که بر متوقف شــدنِ 
هجمه های چین در کوتاه مدت تأمل کنیم، اما پس 

از این بازۀ کوتاه چه خواهد شد؟ 
درست اســت که دســت کم گرفتنِ حریف 
خطایی اســتراتژیک است، اما دســت بالاگرفتنِ 
دشمن نیز به همان اندازه خطای بزرگی محسوب 

می شود.

حقیقت آن است که چین در تخمین مخاطرات قدری دست بالا  گرفته شده است زیرا بر اساس بسیاری از شواهد و معیارها قدرت افسانه ایِ چین 
در حال افول است. 

تا چند ســال دیگر بار کمرشــکنِ جمعیت ســالمند چین هم بر دوش جامعه، اقتصاد 
و حکومــت این کشــور خواهد بود.   باهمــۀ این ها پکن هنوز برنامــۀ واقع بینانه 
و قابــل اجرایی بــرای فاصله گرفتن از پرتگاه جمعیتی یا پایان دادن به مدل رشــد 
اقتصادیِ حزب کمونیســت ندارد.   در تاریخ مدرن، جوامــع دیگری نظیر ایتالیا و 
ژاپــن نیز به اندازۀ جمعیت چین پیر شــده اند، اما این رخــداد هرگز در این مقیاس 
گســترده  و در نتیجــۀ تصمیم عامدانۀ مــردم برای کاهش جمعیت نبوده  اســت. 

ســرویس سیاســی - عضو 
کمیســیون کشاورزی مجلس گفت: 
واردات خــودرو می تواند به میزان 
مصرف سوخت کمک کند و در رفع 

ناترازی سوخت موثر باشد.
معین الدین سعیدی نماینده مردم 
شهر های چابهار، نیک شهر، کنارک 
و قصرقند در مجلس شورای اسلامی 
درباره ناترازی در حامل های انرژی 
گفت: بحــث ناترازی در حامل های 
انرژی به طور جد مطرح اســت که 
بخشــی از ارکان دولت بحث اســتفاده بی رویه مردم و قیمت پایین را مطرح 
می کنند در حالی اگر یک مقایســه ای با میزان مصرف با برخی کشــور های 
تولیدکننده بنزین کنیم می بینیم که چنین موضوعی با واقعیت سازگار نیست.
وی اظهــار کــرد: ناترازی وجود دارد و در مقاطعی مجبور هســتیم که 
واردات داشــته باشــیم. در وزارت نفت تلاش می شود بخشی از ناترازی را 
با اقدامات جبرانی مثل بحث های توســعه ای در پالایشگاه ها، توجه به مینی 
پالایشگاه ها، استفاده از LPG و مواردی از این قبیل مرتفع کنند، اما تا وقتی که 
شرایط تحریمی برقرار است این مسائل و مشکلات وجود دارند و متاسفانه 

روز به روز باعث اذیت و آزار بیشتر مردم می شود.
عضو کمیســیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس بیان کرد: اینکه 
هر چیزی را به گردن مردم بیندازیم درســت نیســت. اگر یک نفر بخواهد 
به ســفر برود با محدودیت سقف برداشــت بنزین باید چه کار کند. معتقدم 
بــه جای اینکه توپ را به زمین مــردم بیندازیم برویم به دنبال بحث صنعت 

خودروسازی، چون تولید خودرو های پرمصرف چالش بزرگی هستند.
وی ادامه داد: واردات خودرو می تواند به میزان مصرف سوخت کمک 
کند لذا به نظرم باید برخی رویه های مدیریتی را اصلاح کنیم به ویژه واردات 

خودرو که در زمینه رفع ناترازی سوخت می تواند خیلی موثر باشد.
ســعیدی تصریح کرد: خودرو های برقــی در دنیا برخلاف آنچه اتفاق 
می افتد خیلی رواج ندارد، اما ما بر اســتفاده از خودرو های گازســوز تاکید 
داریم، چون کشــورمان منابع گازی بسیاری دارد و باید از این ظرفیت بیشتر 

استفاده شود.
نماینده مردم شهر های چابهار، نیک شهر، کنارک و قصرقند در مجلس 
اظهار کرد: بســیاری از تولیدکنندگان خودرو در دنیا خودرو های بســیار با 
کیفیت دوگانه ســوز دارند که مصــرف گاز هیچ تاثیری در عملکرد خودرو 

نخواهد داشت لذا بحث واردات خودرو می تواند به کشور کمک کند.

سرویس سیاسی - عضو هیات 
رییسه مجلس شورای اسلامی گفت: 
جلســه رای اعتماد به وزیر پیشنهادی 
ورزش و جوانان امروز دوشــنبه )۲۷ 

شهریورماه( برگزار می شود.
علیرضا ســلیمی دربــاره زمان 
برگــزاری جلســه رأی اعتمــاد به 
وزیــر پیشــنهادی ورزش و جوانان، 
گفت:جلســه رأی اعتمــاد کیومرث 
هاشــمی، وزیر پیشــنهادی ورزش و 
جوانان امروز دوشــنبه )۲۷ شهریور 

ماه( برگزار شــود. معاون پارلمانی رئیس جمهور )۲۰ شــهریورماه( از ارســال 
نامه آیت الله رئیســی به رئیس مجلس شورای اسلامی مبنی بر معرفی »کیومرث 

هاشمی« به عنوان وزیر پیشنهادی ورزش و جوانان خبر داد.
از جمله ســوابق هاشــمی در حوزه ورزش می توان بــه »معاون ورزش 
قهرمانی و حرفه ای سازمان تربیت بدنی«، »معاون تربیت بدنی و سلامت وزارت 
آموزش و پرورش«، »سرپرســت فدراسیون فوتبال«،» رئیس کمیته ملی المپیک 
جمهوری اسلامی ایران«، »عضو هیئت رئیسه شورای المپیک آسیا« ،» نائب رئیس 
فدراســیون فوتبال مدارس آسیا«، » نماینده ورزشی جمهوری اسلامی ایران در 
یونسکو«، » رئیس امور مجامع فدراسیون های ورزشی کشور« و همچنین مدیر 
کل تربیت بدنی در دو اســتان همدان و یزد اشــاره کرد. در نامه آیت الله رئیسی 
به آقای قالیباف همچنین علاوه بر ســوابق اجرایی و مدیریتی، برنامه های وزیر 
پیشنهادی نیز در ۸ فصل ارائه شده که شامل » ساماندهی امور جوانان«، » توسعه 
ورزش همگانی«، »حمایت و تقویت ورزش تربیتی«، » توسعه و ارتقای ورزش 
قهرمانی«، » ساماندهی و گســترش ورزش حرفه ای«،  »ترویج فرهنگ، اخلاق 
و معنویت در ورزش«، » توســعه و تقویت ورزش بانوان« و » توســعه متناسب و 
متوازن زیرســاخت های ورزش« است. حمید سجادی وزیر ورزش و جوانان 
دوم مردادماه اســتعفای خود را به رئیس جمهور تقدیم کرد و به دنبال موافقت 
آیت الله رئیســی با این درخواســت به دلیل عوارض ناشــی از سقوط بالگرد و 
ضرورت ادامه درمان، کیومرث هاشمی از دهم مردادماه به عنوان سرپرست این 

وزارتخانه انتخاب شد.

سرویس سیاسی -عضو فراکسیون انقلاب مجلس شورای اسلامی از نامه 
نمایندگان به قالیباف در راســتای توقف روند بررســی لایحه برنامه در صحن 

مجلس خبر داد و گفت: باید لایحه به کمیسیون باز گردد.
علی بابایی کارنامی عضو فراکسیون انقلاب مجلس شورای اسلامی اظهار 
داشت: هیئت رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه به مصوبات این کمیسیون 
دست برده و در گزارش نهایی خود که بنا است در صحن مجلس مورد رسیدگی 

قرار گیرد تغییراتی را ایجاد کرده است.
وی افزود: بنده گزارش کمیسیون تلفیق درباره برنامه هفتم توسعه را قبول 
ندارم و به نظر من این گزارش نمی تواند پاسخگوی مطالبات و دغدغه های مردم 
در طول اجرای برنامه هفتم توسعه باشد. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس اظهار 
داشــت: گزارش کمیسیون تلفیق نمی تواند نیازهای و مشکلات مردم در حوزه 
مســائل معیشتی، مسائل اجتماعی، بهداشــت و درمان، مسکن، سرمایه گذاری 
داخلــی و خارجی را رفع کند و پاســخگوی نیازها در این حوزه ها و همچنین 
بخش های دیگر باشــد. بابایی خاطرنشان کرد: نمایندگان در نامه ای خطاب به 
رئیس مجلس خواســتار توقف در رسیدگی به گزارش کمیسیون تلفیق درباره 
لایحه برنامه هفتم شده اند.وی افزود: در این نامه آمده است باید روند رسیدگی 
به گزارش کمیســیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم توسعه در صحن مجلس 

متوقف و گزارش برای رسیدگی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شود.
عضو کمیســیون اجتماعی مجلس اظهار داشت: در این نامه آمده که قانون 
برنامه ششم توسعه تا پایان سال تمدید شود تا برنامه هفتم با دقت مورد رسیدگی 
قرار گیرد و اشکالات آن برطرف شود. بابایی خاطرنشان کرد: گزارش کمیسیون 
تلفیق درباره برنامه هفتم توسعه را قبول ندارم و نامه نمایندگان به رئیس مجلس 
برای توقف رســیدگی گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم را نیز 
امضا کرده ام.لایحه برنامه هفتم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران روز ۲۸ خرداد سال 1۴۰۲ تقدیم مجلس و بررسی آن در کمیسیون 
تلفیق به ریاست عزیزی نماینده مردم کرمانشاه از 1۷ تیر آغاز شد؛ هفتم شهریور 
ماه جاری هم زنگنه سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم از پایان بررسی لایحه 

برنامه هفتم توسعه در این کمیسیون خبر داده بود.
پــور ابراهیمی رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس با بیــان اینکه گزارش 
کمیســیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم توسعه دارای ایرادات فراوانی  است 
و با اصول ۷۵ و ۸۵ و 11۰ قانون اساســی مغایرت دارد، خاطرنشــان کرد: در 
متن گزارش نهایی کمیســیون تلفیق احکامی گنجانده شده که اصلًا در صحن 
کمیسیون مورد رسیدگی قرار نگرفته و برخی احکام که در کمیسیون به تصویب 

رسیده نیز در گزارش نهایی حذف شده است.
وی با تأکید بر اینکه برخی احکام مصوب کمیسیون جنبه بودجه ای داشته 
و فاقد ماهیت برنامه ای ست، متذکر شد: واقعیت این است که گزارش کمیسیون 
تلفیق با لایحه دولت بسیار تفاوت  دارد و قطعاً دولت در اجرای آن با چالش های 

فراوانی مواجه خواهد شد که این مسأله مورد گلایه دولت هم هست.

ســرویس سیاسی -یک عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اســلامی گفت: اگر دولت به زودی آئین نامه واردات خودورهای کارکرده را 
نهایی و به شــکل واقعی آن را اجرا کند، روند کاهش قیمت ها ادامه می یابد اما 

اگر به صورت مقطعی باشد اینگونه نخواهد شد.
حجت الاسلام سیدجواد حســینی کیا درباره تاثیر واردات خودروهای 
کارکرده بر بازار و زمان نهایی شدن آئین نامه واردات این خودروها، بیان کرد: 
قطعا تدوین آئین نامه واردات خودروهای کارکرده و آغاز ورود این خودروها 

به بازار می تواند ناترازی موجود در بازار خودرو را از بین ببرد.
نماینده ســنقر در مجلس ادامه داد: امــروز نزدیک به یک میلیون و ۷۰۰ 
دستگاه خودرو مورد تقاضا است که حدود یک میلیون خودرو در کشور تولید 
می شود. به دلیل وجود این ناترازی قیمت خودرو نوسان داشته و التهاباتی در 
بازار ایجاد می شود.این عضو کمیسیون صنایع مجلس اظهار کرد: اگر آئین نامه 
واردات خودروهای کارکرده نهایی و اجرایی شود، هم ناترازی موجود در بازار 
خودرو را از بین خواهد برد و هم در بازار خودرو رقابت ایجاد خواهد کرد. از 
طرف دیگر به نوعی بازار خودرو مدیریت خواهد شــد و بخشی از نقدینگی 
که امروز التهاب آفرین است از بین خواهد رفت.حسینی کیا در پایان تصریح 
کرد: امیدواریم که به سرعت آئین نامه واردات خودروهای کارکرده در هیات 
دولت نهایی شده و با انجام واردات، مردم بتوانند از این خودروها نیز استفاده 
کنند. اگر واردات خودروهای کارکرده به شــکل واقعی اجرایی شود می تواند 
سایه خوبی بر بازار انداخته و روند کاهش قیمت ها در بازار خودرو ادامه پیدا 

خواهد کرد اما اگر به صورت مقطعی انجام شود خیر.

سرویس سیاســی - نماینــده 
مردم تبریــز در مجلس گفت: برنامه 
هفتم توســعه باید کمی و زمان بندی 
شــود تا دستگاه ها بدانند که در طول 
اجــرای آن باید چــه اقداماتی انجام 
دهند و ســال آخر ادعا نکنند که قابل 

اجرا نبود.
محمدحســین فرهنگی با تاکید 
بر الزاماتی که باید در جریان بررسی 
لایحه برنامه هفتم توسعه مورد توجه 
قرار گیرد، اظهار داشــت: مجلس در 
زمان بررســی لایحه برنامه ششــم توسعه تلاش حداکثری برای کمی کردن 
و زمان بنــدی احکام آن برنامه کرد که باعث شــد بتوانیم میزان تحقق برنامه 

ششم توسعه را بسنجیم.
وی تاکید کرد: برنامه هفتم توسعه هم باید کمی و زمان بندی شود و نباید 
در آن کلی گویی شود، چرا که کلی گویی و نداشتن زمان بندی باعث می شود 

برنامه پنچ ساله کشور ما به ازای عملی و خارجی نداشته باشد.
نماینده مردم تبریز در مجلس شــورای اسلامی ادامه داد: اگر در جریان 
بررسی و تصویب برنامه هفتم توسعه حرف های کلی زده شود، نمی توان آن 
را ارزیابی کرد. برنامه هفتم توســعه باید واقع بینانه و سنجیده باشد و قابلیت 

اجرا داشته باشد.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه 
کلی گویی و نوشتن مطالب انتزاعی در لایحه برنامه هفتم توسعه راه به جایی 
نمی برد، گفت: برنامه هفتم توسعه باید تقسیم بندی زمانی داشته باشد؛ به این 
معنا که زمانی که گفته می شــود در پایان برنامه هفتم توســعه باید فلان اتفاق 
بیفتد، ممکن اســت دستگاهی هیچ کاری انجام ندهد و سال آخر بگوید این 
موضوع قابل اجرا نبود اما اگر تقسیم بندی زمانی شود و بگوییم که هر سال 
باید چند درصد از آن پیشرفت داشته باشد، طبیعتاً هر سال قابل ارزیابی است 
و دستگاه ها نمی توانند در سال آخر بگویند قابل اجرا نبود و باید طی پنج سال 

و گام به گام آن را اجرا کنند.

سرویس سیاســی - عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: 
لایحه وزارت بازرگانی تا برطرف شدن تناقضات و ایجاد یکسری اصلاحات 

برای عدم تداخل با سایر وزارتخانه ها مسکوت می ماند.
مجتبی یوســفی درباره آخرین وضعیت تشکیل وزارت بازرگانی، گفت: 
بنده یکی از مخالفان جدی تشکیل این وزارتخانه هستم، چرا که در همه جای 

دنیا کسی که تولید می کند، در حوزه بازرگانی و توزیع نیز فعالیت می کند.
وی ادامه داد: در کشــور خودمان نیز در این خصوص تجربه شکســت 
خــورده داریم و شــاهد بودیم که چندین بار ایــن وزارتخانه تفکیک و ادغام 
شد و گاهی حتی این وزارتخانه تبدیل به وزارت واردات شد و عدم توجه به 

تولیدکنندگان داخلی، ضربه جدی به تولید کشور زد.
عضو هیئت رئیســه مجلس شورای اســلامی تصریح کرد: در آن زمان با 
فشــار دولت و کسانی که آن لایحه مدنظرشان بود، تشکیل وزارت بازرگانی 
رأی آورد که در فرآیند اجرا اشکالاتی اعم از تداخل کاری با سایر وزارتخانه ها 
ایجاد شد، برای مثال در بحث مجوز و گمرگات تداخلاتی با وزارت جهاد به 

وجود آمد و مشکلات کالاهای اساسی را بیشتر کرد.
وی با بیان اینکه در بدنه دولت نیز اختلاف نظر درباره به نتیجه رســیدن 
لایحه تشــکیل وزارت بازرگانی وجــود دارد، گفت: بعد از رأی آوردن وزیر 
جدید صمت، در دولت درباره تشــکیل این وزارتخانه دوگانگی ایجاد شده و 
نظرات موافق و مخالف جدی وجود دارد. بعضی می گویند با روی کار آمدن 
وزیر جدید باید فرصت داده شــود و بعضی می گویند وزارت صمت از ابتدا 
اشکال داشت و بعضی دیگر دنبال ایجاد سازمان بازرگانی به جای وزارتخانه 

هستند.
یوسفی بیان کرد: در مجموع برایند این شده که این لایحه تا برطرف شدن 
تناقضات و ایجاد یکســری اصلاحات برای عدم تداخل با سایر وزارتخانه ها 
مســکوت بماند و مجلس نیز کمک می کند تا یک وحدت نظری در دولت در 

این زمینه ایجاد شود.

سعیدی عضو کمیسیون کشاورزی مجلس:

واردات خودرو در رفع ناترازی 
سوخت می تواند موثر باشد

جلسه رأی اعتماد وزیر پیشنهادی 
ورزش امروز برگزار می شود

نامه نمایندگان به قالیباف:

بررسی لایحه برنامه متوقف شود؛ رای 
نمی دهیم

یک عضو کمیسیون صنایع و معادن:

کاهش قیمت  خودرو ادامه می یابد اگر...

منبع: سی ان ان 
نویسندگان: پیتر برگن و جوئل ریبورن 
مترجم: لیلا احمدی 

فرهنگی نماینده مردم تبریز در مجلس مطرح کرد:

پرهیز از کلی گویی در برنامه هفتم

اختلاف نظر در دولت بر سر وزارت بازرگانی؛

این لایحه مسکوت می ماند
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